Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

7 декабря 2022 г. с. Грачевка

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в Грачевском муниципальном округе Ставропольского
края на 2023 год

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав
автомобильного транспорта и городского наземного электрического
транспорта», от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 102 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в Грачевском муниципальном округе Ставропольского
края»

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве в Грачевском муниципальном округе Ставропольского
края на 2023 год.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
первого заместителя главы администрации Грачевского муниципального округа
Ставропольского края Шкабурина М.Д.

Г лава Г рачевского
муниципального округа
Ставропольского края

3. Настоящее распоряж :о дня его подписания.

С.Л.Филичкин

%

УТВЕРЖДЕНА
распоряжением администрации Грачевского
муниципального округа Ставропольского
края

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в Грачевском муниципальном
округе Ставропольского края на 2023 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

1.1. Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контооле в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс
мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве в Грачевском муниципальном округе Ставропольского
края.

Е2. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в
дорожном хозяйстве.

1.3. Предметом муниципального контроля на территории муниципального
образования является соблюдение обязательных требований:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности,
установленных в отношении автомобильных дорог местного значения:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального

2

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области
организации регулярных перевозок.

1.4. Предметом муниципального контроля является также исполнение
решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.5. На территории Грачевского муниципального округа установлен 1
муниципальный маршрут регулярных перевозок. Администрацией за 9 месяцев
2021 года проведено 0 проверок соблюдения действующего законодательства
Российской Федерации в указанной сфере.

1.6. Администрацией за 2022 год проведено 0 проверок соблюдения
действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере.

В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям администрацией в 2022 году осуществляются следующие
мероприятия:

размещение на официальном сайте администрации в сети «Интернет»
перечней нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;
осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения
обязательных требований с использованием средств телефонной связи и при
подготовке ответов на письменные обращения;

обобщение практики осуществления муниципального контроля за
обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного
значения и размещение на официальном интернет-сайте администрации
соответствующих обобщений.

1.7. За 2022 год Администрацией выдано 0 предостережений о
недопустимости нарушения обязательных требований.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных
требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих
возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 6)
снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются: 1) укрепление системы

профилактики нарушений обязательных требований; 2) выявление причин,
факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований,
разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных
требований; 3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и
граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

№  п/п Н аим енование м ероприятия С рок реализации
м ероприятия

О тветственное
долж ностное лицо

1 И н ф о р м и р о в а н и е .
И н ф о р м и р о в а н и е  о с у щ е с т в л я е т с я
А д м и н и с т р а ц и е й  п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  п о с р е д с т в о м
р а з м е щ е н и я  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е
с л е д у ю щ е й  и н ф о р м а ц и и :
1) т е к с т ы  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  акто в ,
р е г у л и р у ю щ и х  о с у щ е с т в л е н и е
м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я ;
2 ) с в е д е н и я  о б  и зм е н е н и я х , в н е с е н н ы х  в
н о р м а т и в н ы е  п р а в о в ы е  ак ты , р е г у л и р у ю щ и е
о с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я , о
с р о к а х  и п о р я д к е  их в с т у п л е н и я  в си л у ;
3 ) п е р е ч е н ь  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  а к т о в  с
у к а з а н и е м  с т р у к т у р н ы х  е д и н и ц  э т и х  акто в ,
с о д е р ж а щ и х  о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я ,
о ц е н к а  с о б л ю д е н и я  к о т о р ы х  я в л я е т с я
п р е д м е т о м  к о н т р о л я , а  т а к ж е  и н ф о р м а ц и ю  о
м ер а х  о т в е т с т в е н н о с т и , п р и м е н я е м ы х  п р и
н а р у ш е н и и  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й , с
т е к с т а м и  в д е й с т в у ю щ е й  р е д ак ц и и ;
4 ) у т в е р ж д е н н ы е  п р о в е р о ч н ы е  л и с т ы  в
ф о р м а те , д о п у с к а ю щ е м  и х  и с п о л ь з о в а н и е
д л я  с а м о о б с л е д о в а н и я ;
5) р у к о в о д с т в а  п о  с о б л ю д е н и ю
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й ,
6 ) п е р е ч е н ь  и н д и к а т о р о в  р и с к а  н а р у ш е н и я
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й , п о р я д о к
о т н е с е н и я  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я  к к а т е г о р и я м
р и ск а ;
7 ) п е р е ч е н ь  о б ъ е к т о в  к о н т р о л я ,
у ч и т ы в а е м ы х  в р а м к а х  ф о р м и р о в а н и я
е ж е г о д н о г о  п л а н а  к о н т р о л ь н ы х
м е р о п р и я т и й , с у к а з а н и е м  к а т е г о р и и  р и ск а ;
8) п р о гр а м м у  п р о ф и л а к т и к и  р и с к о в
п р и ч и н е н и я  в р е д а  и  п л а н  п р о в е д е н и я
п л а н о в ы х  к о н т р о л ь н ы х  м е р о п р и я т и й
к о н т р о л ь н ы м  о р г а н о м  (п р и  п р о в е д е н и и

п о с т о я н н о С п е ц и а л и с т
а д м и н и с т р а ц и и ,
к д о л ж н о с т н ы м

о б я за н н о с т я м
к о т о р о г о

о т н о с и т с я
о с у щ е с т в л е н и е
м у н и ц и п а л ь н о е

о  к о н т р о л я

s V

4

т а к и х  м е р о п р и я т и й );
9 ) и с ч е р п ы в а ю щ и й  п е р е ч е н ь  с в е д е н и й ,
к о т о р ы е  м о г у т  з а п р а ш и в а т ь с я  к о н т р о л ь н ы м
П о с т о я н н о  С п е ц и а л и с т  а д м и н и с т р а ц и и , к
д о л ж н о с т н ы м  о б я з а н н о с т я м  к о т о р о го
о т н о с и т с я  о с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о
к о н т р о л я  о р г а н о м  у  к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а ;
10) с в е д е н и я  о  с п о с о б а х  п о л у ч е н и я
к о н с у л ь т а ц и й  п о  в о п р о с а м  с о б л ю д е н и я
о б я з а т е л ь н ы х  тр е б о в а н и й ;
11) с в е д е н и я  о  п р и м е н е н и и  к о н т р о л ь н ы м
о р г а н о м  м ер  с т и м у л и р о в а н и я
д о б р о с о в е с т н о с т и  к о н т р о л и р у е м ы х  л и ц ;
12) с в е д е н и я  о  п о р я д к е  д о с у д е б н о г о
о б ж а л о в а н и я  р е ш е н и й  к о н т р о л ь н о г о  о р га н а ,
д е й с т в и й  (б е зд е й с т в и я )  е го  д о л ж н о с т н ы х
л и ц ;
13) д о к л а д ы , с о д е р ж а щ и е  р е з у л ь т а т ы
о б о б щ е н и я  п р а в о п р и м е н и т е л ь н о й  п р а к т и к и
к о н т р о л ь н о г о  о р га н а ;
14) д о к л а д ы  о  м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е ; 15)
и н ф о р м а ц и ю  о  с п о с о б а х  и п р о ц е д у р е
с а м о о б с л е д о в а н и я  (п р и  ее  н а л и ч и и ), в т о м
ч и с л е  м е т о д и ч е с к и е  р е к о м е н д а ц и и  п о
п р о в е д е н и ю  с а м о о б с л е д о в а н и я  и п о д го т о в к е
д е к л а р а ц и и  с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х
т р е б о в а н и й , и и н ф о р м а ц и ю  о  д е к л а р а ц и я х
с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й ,
п р е д с т а в л е н н ы х  к о н т р о л и р у е м ы м и  л и ц а м и ;
16) и н ы е  с в е д е н и я , п р е д у с м о т р е н н ы е
н о р м а т и в н ы м и  п р а в о в ы м и  а к т а м и
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , н о р м а т и в н ы м и
п р а в о в ы м и  а к т а м и  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и , м у н и ц и п а л ь н ы м и  п р а в о в ы м и
а к т а м и  и (и л и ) п р о г р а м м а м и  п р о ф и л а к т и к и
р и с к о в  п р и ч и н е н и я  в р е д а

2 О б ъ я в л е н и е  п р е д о с т е р е ж е н и я .
В  с л у ч а е  н а л и ч и я  у  к о н т р о л ь н о г о  о р га н а

с в е д е н и й  о  го т о в я щ и х с я  н а р у ш е н и я х
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и л и  п р и зн а к а х
н а р у ш е н и й  о б я за т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и
(и л и )  в с л у ч а е  о т с у т с т в и я  п о д т в е р ж д е н н ы х
д а н н ы х  о  то м , ч то  н а р у ш е н и е  о б я з а т е л ь н ы х
т р е б о в а н и й  п р и ч и н и л о  в р е д  (у щ е р б )
о х р а н я е м ы м  за к о н о м  ц е н н о с тя м , л и б о
с о зд а л о  у г р о зу  п р и ч и н е н и я  в р е д а  (у щ е р б а )
о х р а н я е м ы м  з а к о н о м  ц е н н о с тя м ,
к о н т р о л ь н ы й  о р га н  о б ъ я в л я е т
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  п р е д о с т е р е ж е н и е  и
п р е д л а г а е т  п р и н я т ь  м е р ы  п о  о б е с п е ч е н и ю
с о б л ю д е н и я  о б я з а т е л ь н ы х  тр е б о в а н и й .

П о с т о я н н о  п о
о б р а щ е н и я м

к о н т р о л и р у е м ы х
л и ц  и и х

п р е д с т а в и т е л е й

С п е ц и а л и с т
а д м и н и с т р а ц и и , к

д о л ж н о с т н ы м
о б я з а н н о с т я м  к о т о р о го

о т н о с и т с я
о су  щ е с т в  л  е н и е

м у н и ц и п а л ь н о г о
к о н т р о л я

5

П р е д о с т е р е ж е н и е  н а п р а в л я е т с я
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у , и д о л ж н о
с о д е р ж а т ь  у к а з а н и е  н а  с о о т в е т с т в у ю щ и е
о б я з а т е л ь н ы е  т р е б о в а н и я ,
п р е д у с м а т р и в а ю щ и й  и х  н о р м а т и в н ы й
п р а в о в о й  акт , и н ф о р м а ц и ю  о  т о м , к а к и е
к о н к р е т н о  д е й с т в и я  (б е зд е й с т в и е )
к о н т р о л и р у е м о г о  л и ц а  м о г у т  п р и в е с т и  и л и
П о  м ер е  п о я в л е н и я  о с н о в а н и й ,
п р е д у с м о т р е н н ы х  за к о н о д а т е л ь с т в о м
С п е ц и а л и с т  а д м и н и с т р а ц и и , к
д о л ж н о с т н ы м  о б я з а н н о с т я м  к о т о р о го
о т н о с и т с я  о с у щ е с т в л е н и е  м у н и ц и п а л ь н о г о
к о н т р о л я  п р и в о д я т  к н а р у ш е н и ю
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й , а  т а к ж е
п р е д л о ж е н и е  о  п р и н я т и и  м ер  п о
о б е с п е ч е н и ю  с о б л ю д е н и я  д а н н ы х
т р е б о в а н и й  и н е  м о ж е т  с о д е р ж а т ь
т р е б о в а н и е  п р е д с т а в л е н и я
к о н т р о л и р у е м ы м  л и ц о м  с в е д е н и й  и
д о к у м е н т о в

3 К о н с у л ь т и р о в а н и е .
К о н с у л ь т и р о в а н и е  в у с т н о й  ф о р м е
о с у щ е с т в л я е т с я  п о  т е л е ф о н у , п о с р е д с т в о м
в и д е о -к о н ф е р е н ц -с в я зи , н а  л и ч н о м  п р и е м е ,
л и б о  в х о д е  п р о в е д е н и я  п р о ф и л а к т и ч е с к о г о
и (и л и ) к о н т р о л ь н о г о  м е р о п р и я т и я , п о
с л е д у ю щ и м  в о п р о с а м :
1) м е с т о н а х о ж д е н и е , к о н т а к т н ы е
т е л е ф о н ы , а д р ес  о ф и ц и а л ь н о г о  с а й т а
г о р о д с к о г о  о к р у г а  -  г о р о д  К и р с а н о в  в
и н ф о р м а ц и о н н о -т е л е к о м м у н и к а ц и о н н о й
с е т и  И н т е р н е т  и а д р е с а  э л е к т р о н н о й  п о ч т ы
у п о л н о м о ч е н н о г о  о р ган а ;
2 ) гр а ф и к  р а б о т ы  у п о л н о м о ч е н н о г о  о р ган а ,
в р е м я  п р и е м а  п о с е ти те л е й ;
3 ) н о м е р а  к а б и н е т о в , гд е  п р о в о д я т с я  п р и е м
и и н ф о р м и р о в а н и е  п о с е т и т е л е й  п о
в о п р о с а м  о с у щ е с т в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н о г о
к о н т р о л я , а т а к ж е  ф а м и л и и , и м ен а ,
о т ч е с т в а  (п р и  н а л и ч и и ) и н с п е к т о р о в ,
о с у щ е с т в л я ю щ и х  п р и е м  и
и н ф о р м и р о в а н и е ;
4 ) п е р е ч е н ь  н о р м а т и в н ы х  п р а в о в ы х  ак то в ;

р е г у л и р у ю щ и х  о с у щ е с т в л е н и е
м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я ;
5) п е р е ч е н ь  а к то в , с о д е р ж а щ и х
о б я з а т е л ь н ы е  тр е б о в а н и я .
К о н с у л ь т и р о в а н и е  в п и с ь м е н н о й  ф о р м е , в
с о о т в е т с т в и и  з а п р о с о м  к о н т р о л и р у е м о г о
л и ц а  о  п р е д о с т а в л е н и и  и н ф о р м а ц и и  об

П о с т о я н н о  п о
о б р а щ е н и я м

к о н т р о л и р у е м ы х
л и ц  и  и х

п р е д с т а в и т е л е й

С п е ц и а л и с т
а д м и н и с т р а ц и и , к

д о л ж н о с т н ы м
о б я з а н н о с т я м  к о т о р о го

о т н о с и т с я
о с у щ е с т в л е н и е

м у н и ц и п а л ь н о г о
к о н т р о л я

6

о р г а н и з а ц и и  и  о с у щ е с т в л е н и и
м у н и ц и п а л ь н о г о  к о н т р о л я , о с у щ е с т в л я е т с я
п о  с л е д у ю щ и м  в о п р о с а м :
1) о с н о в а н и е  о тн е с е н и я  о б ъ е к т а  к о н т р о л я ,

п р и н а д л е ж а щ е г о  о б р а т и в ш е м у с я
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  и л и  и с п о л ь зу е м о г о
т а к и м  к о н т р о л и р у е м ы м  л и ц о м , к к а т е г о р и и
р и ска ;
2 ) о с н о в а н и е  о б ъ я в л е н и я  о б р а т и в ш е м у с я
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  п р е д о с т е р е ж е н и я ;
3) н а л и ч и е  з а п л а н и р о в а н н ы х  к о н т р о л ь н ы х
м е р о п р и я т и й  в о т н о ш е н и и  о б ъ е к т о в
к о н т р о л я , п р и н а д л е ж а щ и х  о б р а т и в ш е м у с я
к о н т р о л и р у е м о м у  л и ц у  и л и  и с п о л ь зу е м ы х
т а к и м  к о н т р о л и р у е м ы м  л и ц о м .______________________________________________________

4. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  п о к а з а т е л я В е л и ч и н а

1 .

П о л н о т а  и н ф о р м а ц и и , р а з м е щ е н н о й  на
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  к о н т р о л ь н о г о  о р г а н а  в сети
« И н т е р н е т »  в с о о т в е т с т в и и  с ч ас т ь ю  3 с т а т ь и  46
Ф е д е р а л ь н о г о  з а к о н а  о т  31 и ю л я  2021  г. №  2 4 8 -
Ф З  « О  г о с у д а р с т в е н н о м  к о н т р о л е  (н а д зо р е )  и
м у н и ц и п а л ь н о м  к о н т р о л е  в Р о с с и й с к о й
Ф е д е р а ц и и » , % .

100

2.
Д о л я  в ы д а н н ы х  п р е д о с т е р е ж е н и й  п о  р е зу л ь т а т а м
р а с с м о т р е н и я  о б р а щ е н и й  с п о д т в е р д и в ш и м и с я
с в е д е н и я м и  о  г о т о в я щ и х с я  н а р у ш е н и я х
о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и л и  п р и зн а к а х
н а р у ш е н и й  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  и в с л у ч а е
о т с у т с т в и я  п о д т в е р ж д е н н ы х  д а н н ы х  о то м , ч то
н а р у ш е н и е  о б я з а т е л ь н ы х  т р е б о в а н и й  п р и ч и н и л о
в р е д  (у щ е р б )  о х р а н я е м ы м  за к о н о м  ц е н н о с т я м
л и б о  с о зд а л о  у гр о зу  п р и ч и н е н и я  в р е д а  (у щ е р б а )

20  и б о л ее

'  * » Фтг

3. Д о л я  л и ц , у д о в л е т в о р ё н н ы х  к о н с у л ь т и р о в а н и е м  в
о б щ е м  к о л и ч е с т в е  л и ц , о б р а т и в ш и х с я  з а
к о н с у л ь т и р о в а н и е м

100%